
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  202  del   24.12.2019 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI STRAORDINARI SU ASCENSORI COMUNALI.
CIGZC22B5F85C-  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:
- Con Decreto Sindacale n. 30 prot.22938 in data 15.10.2019, il sottoscritto è stato nominato

Responsabile  del  Servizio  V (Manutenzioni,  Patrimonio,  Ambiente  e  Cimiteri)  con  relative
attribuzioni;

- L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati
compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso
l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.04  del  10.01.2019  è  stato  approvato  l'esercizio
provvisorio 2018 e sono state assegnate, ai singoli Responsabili di posizioni organizzative,
le risorse finanziarie per l'ordinaria gestione dei servizi comunali;

- con  deliberazione  del  CC.  n.  15  del  25.03.2019  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
comunale annuale 2019 e pluriennale 2018-2020;

Premesso  che  presso  alcuni  edifici  di  proprietà  dell'Ente,  sono  installati  impianti  elevatori  che
necessitano  di  manutenzione  ordinaria  al  fine  di  garantire  il  loro  continuo  e  regolare
funzionamento in regime di sicurezza ed efficienza, così come previsto dalla legge;

Considerato  che  il  servizio  in  oggetto  deriva  dagli  obblighi  di  legge  inerenti  la  manutenzione
ordinaria degli impianti elevatori ed è necessario provvedere al servizio;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni n.9 del 08.03.2019 e n.88 del 01.04.2019 con  le
quali è stato affidato il servizio di manutenzione degli impianti elevatori di  proprietà  dell'Ente,  alla
ditta VGL Ascensori srl con sede in Pianella (PE), frazione Castellana, in via Papa Giovanni XXIII
n. 33 - P.IVA 01614730685, iscritta presso il MePA, operante nel settore di provata esperienza  e
capacità tecnica nella manutenzione degli impianti elevatori;

Dato  atto,  che  durante  lo  svolgimento  del  servizio  di  manutenzione,  sono  emerse  lavorazioni
straordinarie necessarie a garantire il buon funzionamento degli impianti elevatori di che trattasi, e
che la ditta VGL Ascensori srl con sede in Pianella (PE), frazione Castellana, in via Papa Giovanni
XXIII n.  33  -  P.IVA 01614730685,  ha  stimato  in  euro  210,00  oltre  IVA  come  per  Legge,  giusto
preventivo con protocollo comunale n°28024 del 17.12.2019;

Richiamato  l'art.  1  comma 130  del  DL  135  del  30.12.2018,  convertito  in  Lg.  145/2019  che  ha
stabilito  che  le  forniture  di  prodotti,  prestazioni  e  servizi  per  gli  Enti  Locali, di  importi  inferiori  a
5.000 euro, possono essere acquisiti  autonomamente  dalla  stazione  appaltante  senza  ricorrere
all'utilizzo del MEPA;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1398 del 24/12/2019 - Pagina 1 di 4



RITENUTO DI PROCEDERE ad adozione di determina a contrattare  ai  sensi  del  modificato  art
32
comma 2 lette. a) del D.lgs  50/2016,  con  affidamento  diretto  trattandosi  di  importo  inferiore  a  €
40.000,00;

DATO ATTO CHE occorre procedere ad adozione di determina a contrattare con definizione degli
elementi essenziali dell'affidamento nel rispetto altresì dell'art 192 del D.lgs 267/2000 che pertanto
risultano essere:
a)  la  finalità  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  garantire  il  buon  funzionamento  degli
impianti elevatori comunali;
b) l'oggetto del contratto riguarda l'impegno di spesa integrativo  per   lavorazioni  straordinarie  da
effettuare su ascensori comunali;
c) ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, in quanto affidamento inferiore ai € 40.000 la
forma e stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Dato  atto  che  nel  caso  di  specie  è  applicabile  la  normativa  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari per  cui  è  stato  richiesto  il  CIG n.  ZC22B5F85C  e  provveduto  alla  verifica  di  regolarità
contribuiva (DURC), ai sensi dell'art. 3della L. 136/2010 s.m.i.;

Acquisito in atti  il  DURC  On Line  Numero  Protocollo  INAIL_18777704  data  richiesta  25.10.2019
scadenza validità 22.02.2020, dal quale risulta che la ditta è in regola con i versamenti contributivi
nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE.

Vista la dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della ditta VGL Ascensori srl con sede
in  Pianella  (PE),  frazione  Castellana,  in  via  Papa  Giovanni  XXIII  n.  33  -  P.IVA  01614730685,
allegata all'offerta, inerente il possesso da parte dell'operatore economico, dei requisiti generali di
cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto  congruo  ed  economicamente  conveniente  procedere  all'acquisizione  di  detta
prestazione,  si  procede  ad  impegnare  la  somma  di  euro  256,20  I.C.  in  favore  della  ditta  VGL
Ascensori srl  con  sede  in  Pianella  (PE),  frazione  Castellana,  in  via  Papa  Giovanni  XXIII n.  33  -
P.IVA 01614730685; 

Dato  atto  che  la  spesa  di  complessivi  Euro  256,20  (I.v.a.  compresa)  trova  copertura  nel  Cap.
362/10 del Bilancio 2019;

Si dà atto che il Responsabile dei Servizi Finanziari  e  di  Ragioneria,  preso  atto  di  quanto  sopra
esposto, ha reso sulla presente determinazione l'attestazione della relativa copertura  finanziaria,
per la somma di euro 256,20;

V I S T E

- La proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, ai sensi
del comma 2 dell'art.  20  del  Regolamento  Comunale  per  l'organizzazione  degli  uffici  e
servizi;

- La legge n.241 del 7 agosto 1990 ed il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;
- Il Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- Il Regolamento per la Disciplina degli acquisti in economia di beni servizi e forniture;
- la regolarità contributiva della ditta con l'acquisizione del DURC telematico;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;
2)   di dare atto che il presente prestazione può essere affidato direttamente, in quanto di valore

inferiore  a  euro  40.000,00  e  pertanto  ricorrono  le  condizioni  di  cui  all'art.  36  comma  2
lett.a) del D.Lgs.50/2016 e pertanto in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U.
Enti  locali  emanato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  succ.  modif.  e  dell'art.  32,
comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e di seguito si indicano gli elementi principali da

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1398 del 24/12/2019 - Pagina 2 di 4



applicare al contratto di affidamento dei lavori in oggetto:
a) la finalità  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  garantire  il  buon  funzionamento
degli impianti elevatori comunali;
b)  l'oggetto  del  contratto  riguarda  l'impegno  di  spesa  integrativo  per   lavorazioni
straordinarie da effettuare su ascensori comunali;
c)  ai  sensi  dell'art  32  comma 14  del  Dlgs  50/2016,  in  quanto  affidamento  inferiore  ai  €
40.000 la forma e stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio;

3) di affidare alla ditta VGL Ascensori srl con sede in Pianella (PE), frazione Castellana, in via
Papa Giovanni  XXIII n.  33  -  P.IVA 01614730685,  che  ha  dichiarato  la  propria  capacità  di
contrarre con la PA e riscontrata in regola con posizione contributiva, le ulteriori lavorazioni
necessarie a garantire il buon funzionamento degli impianti elevatori di che trattasi;

4) di  impegnare  in  favore  della  ditta  VGL Ascensori  srl  con  sede  in  Pianella  (PE),  frazione
Castellana, in via Papa Giovanni XXIII n. 33 - P.IVA 01614730685, la somma di euro 256,20
IC a valere sul cap.362/10 del bilancio comunale del corrente esercizio finanziario 2019;

5) di  disporre  che  per  la  natura  e  l'entità  dell'affidamento,  effettuato  ai  sensi  dell'art.  36
comma  2  lett.a)  del  D.Lgs.50/2016  e  smi,  non  verrà  stipulata  alcuna  convenzione  ma
potrà  seguire  una  regolare  lettera  commerciale,  dando  atto  che  la  presente
determinazione,  comunicata  alla  ditta  affidataria,  se  non  rifiutata  assume  forma  di
contratto ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, secondo l'uso commerciale; 

6)  di disporre che al pagamento si provvederà a prestazioni eseguite, dietro presentazione di
rendicontazione  ed  emissione  di  regolare  fattura,  acquisita  per  necessità,  regolarità  e
congruità della stessa, dal Responsabile del Procedimento.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               IL GRANDE MARTA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  24/12/2019 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1398 del 24/12/2019 - Pagina 3 di 4



N.  202  DEL 24.12.2019 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

24/12/2019

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1398 del 24/12/2019 - Pagina 4 di 4




